
ЗАКОН московской ОБЛАСТИ
о  внесении изменения в Закон Московской области 
«О ставках налога, взимаемого в связи 
с применением упрощенной системы 
налогообложения»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 9/2009-03 «О ставках налога, 
взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения» 
(с изменениями, внесенными законами Московской области № 116/2009-03, 
№ 124/2009-03, № 54/2010-03, № 74/2011-03, № 97/2012-03, № 205/2014-03, 
№ 152/2015-03, № 142/2016-03, № 165/2016-03, № 174/2017-03,
№ 236/2018-03, № 223/2020-03, № 227/2021-03) следующее изменение:

дополнить статьей 2.4 следующего содержания:
«Статья 2.4

Установить налоговую ставку по налогу, взимаемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения в размерах:
1 процента -  в случае, если объектом налогообложения признаются доходы, 
и 5 процентов -  в случае, если объектом налогообложения признаются доходы, 
уменьшенные на величину расходов, для организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных технологий, разрабатывающих 
и реализующих разработанные ими программы для ЭВМ, базы данных 
на материальном носителе или в форме электронного документа по каналам 
связи независимо от вида договора и (или) оказывающих услуги (выполняющих 
работы) по разработке, адаптации, модификации программ для ЭВМ, баз 
данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной 
техники), устанавливающих, тестирующих и сопровождающих программы 
для ЭВМ, базы данных, а также отвечающих одновременно условиям, 
установленным абзацами третьим и четвертым пункта 1.15 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федерации.



в  целях настоящей статьи сумма доходов определяется по данным 
налогового учета организации в соответствии со статьей 346.15 Налогового 
кодекса Российской Федерации, при этом в нее не включаются доходы, 
указанные в пунктах 2 и 11 части второй статьи 250 и пункте 4.1 статьи 271 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходы от уступки прав 
требования долга, возникшего при признании доходов, указанных в абзаце 
четвертом пункта 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации.

Организации представляют в налоговый орган по месту налогового учета 
в составе отчетности за каждый налоговый период, в котором использовалось 
право на применение налоговой ставки в соответствии с настоящей статьей, 
расчет доли доходов, указанной в абзаце четвертом пункта 1.15 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федерации, в сумме всех доходов организации 
за указанный период. Расчет осуществляется в произвольной форме.

В случае, если по итогам налогового периода налогоплательщик 
не выполняет хотя бы одно из условий, установленных абзацами третьим 
и четвертым пункта 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также в случае лишения его государственной аккредитации такой 
налогоплательщик лишается права применять налоговые ставки, 
предусмотренные настоящей статьей, с начала налогового периода, в котором 
допущено несоответствие установленным условиям либо он лишен 
государственной аккредитации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2022 года, и действует до 1 января 2025 года.
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Московской области
« 18 » апреля 20221 
№ 45/2022-03
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Московской областной Думы 
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